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PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

Nova Andradina - MS, 18 de outubro de 2024.

CI N°, 64 /2024 /Ass. Executivo
De: Daniel de Oliveira Bastos

Procurador-Geral do Municipio.

Para: Roberto Ginell
Secretario Municipal de Servicos Pablicos

Senhor Secretario:

Pelo presente, em atencao aos projetos de lei n°. 06/2024 e n°. 16/2024,
encaminho a Vossa Senhoria a copia integral do processo PM-ADM-2024 /09741 para que,

no prazo de S (cinco) dias. contados do recebimento, apresente a manifestacdo técnica

pertinente acerca dos referidos projetos de lei.

Nesse contexto, solicito que a manifestacdo abranja toda a matéria veiculada
nos projetos de lei, bem como demais informacoes que Vossa Senhoria considerar
pertinentes e de competéncia desta Secretaria.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e distinta

consideracao.
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GOVERNO MUNICIPAL
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Processo SIGA N°

PM-ADM-2024/09741
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OBJETO

Poder Legislativo - Oficio n°. 355/2024/GAB/PRES - solicitagao de parecer
| Classit documental | 00.01.01.01 |
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Oficio n°. 355/2024/GAB/PRES
Nova Andradina, 02 de setembro de 2024.

Sr. DANIEL DE OLIVEIRA BASTOS
Procurador Geral do Municipio
NOVA ANDRADINA - MS

Referencia: Encaminhamento de Projetos para Parecer.

Senhor Procurador,

Encaminho, para analise e a adogdo das providencias referidas no parecer juridico n. 280/2024
(anexo), os projetos de lei n. 06/2024 e 16/2024, de autoria parlamentar.
Esclareco que também foram oficiados a Procuradoria do Municipio, o COMPLAN e a

Secretaria de Infraestrutura, para manifestacao.

Sendo s6 o que nos apresenta, aproveito para reiterar minha estima e colocamo-nos a

disposi¢do de V.ex.”, desejando muito éxito em suas atividades.

Atenclosamente,

LEANDRO FERREIRA LUIZ fiamas > ==

DN; =R, 0= ICP-Brasil, ous14 189547000107, ou=Secria da
Mot Fodoral do Deas - R, ousRFE & CPF AJ, ous{EM BRANCE),
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Madeok 2024.00.07 124108 -04'00

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

APROVADO DIA PROJETO DE LEI
LEITURAE ORDINARIO
ENCAMINHAMENT e
O AS COMISSOES N°®.06/2024
DIA FL. 1/6
12/04/2024

AUTORAS:VEREADORA MARCIA BATISTA LOBO GRIGOLO-PODEMOS E
VEREADOR LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°. 06, DE 12 de abril de 2024.

"Dispoe sobre a regularizacio e implantacao das chacaras
de recreio, localizadas no municipio de Nova Andradina,
Estado de Mato Grosso do Sul e da outras providencias."

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de
suas atribuicoes legais;
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° A presente Lei estabelece critério e meétodos para a regularizagao e implantagao de

chécaras de recreio no Municipio de Nova Andradina-MS.

Paragrafo unico. Para os empreendimentos ja existentes antes da vigéncia desta legislagdo,
deve-se fazer referéncia ao Anexo 0l. Para os empreendimentos a serem estabelecidos

posteriormente, € necessario considerar o Anexo 02.

Art. 2° As disposigoes desta lei foram estabelecidas com os objetivos de destinar a
regulariza¢ao das situagdes ja constituidas ou a constituir,

I — reconhecer as caracteristicas culturais da populagao, materializadas no parcelamento,
uso e ocupacao do solo rural no Municipio de Nova Andradina-MS;

II — aumentar a eficiéncia do planejamento municipal acompanhando as evolugdes e
demandas da sociedade;

III — fomentar o desenvolvimento de atividades de lazer e o bem-estar da populacao loc

conforme Legislacao Municipal,

IR
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IV- monitorar e preservar o meio ambiente natural através de acompanhamento dos u:

umpactantes ja consolidados.

Art. 3° Para efeito da presente Lei Complementar considera-se:
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024
I — Chacara de Recreio: lotes resultantes do parcelamento de um imovel urbano ou rural

com area adequada e suficiente para abrigar atividades de lazer, como piscinas e/ou espacos
para pratica de esportes, area de plantio de vegetacao frutifera, hortas, atividades de producao
agroindustrial, e que tenha por destino o repouso, o lazer, a moradia e ainda a locagdo para
terceiros para realizagcdo de reunides, eventos e atividades afins.

II — Area Passivel de Regularizagio: imovel com as caracteristicas de chécaras de recreio,
sejam isolados por entorno rural, integrantes de parcelamentos ou condominios destinados a
este fim e que estejam implantados até a data especificada no caput do Art. 1 ° desta Lei
Complementar.

Paragrafo tunico. Nos casos de imovel integrante de loteamento ou condominio, a
regularizagdo devera ser de todo o empreendimento. (observar anexo 1 “para implantagdes ja

existentes”).

Art. 4° Para fins de regulariza¢do de chacara de recreio estabelecida nesta lei, ndo sera
permitida em:

I — terrenos alagadicos e sujeitos a inundagdes, antes de tomadas as providéncias para
assegurar o escoamento das aguas;

I1 - terrenos que tenham sido aterrados com material nocivo a saude publica, sem que sejam
previamente saneados;

I1I - terrenos com declividade igual ou superior a 30% (trinta por cento), salvo se atendidas
exigéncias especificas das autoridades competentes:;

IV — terrenos onde as condigdes geologicas nao aconselham a edificagao;

V — dreas de preservacdo ecologica ou naquelas onde a polui¢ao impega condigdes
sanitarias suportaveis, até a sua corre¢ao;

VI - areas de Reserva Legal registrada;

VII — em areas de Preservacao Permanente;

§ 1° Areas que tenham, anteriormente, exibido condi¢des improprias para a regularizac
e que tenham se sujeitado as corre¢des que as tornem proprias ao chacreamento, poderao

objeto de novo requerimento de regulariza¢dao nos moldes previstos nesta Lei Complementa

§ 2° Nenhum curso d'agua podera ser retificado, aterrado ou tubulado, sem prévia anuén

da autoridade competente.

Art. 5° Para os fins de regularizagdo, as chacaras de recreio deverdo atender, pelo men
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024
I — area minima dos lotes ou da fracdo ideal., em caso de condominios, igual ou superior a

1.000 m? (mil metros quadrados), com no minimo de 20 m (vinte metros) de testada de frente
r.0 maximo de 20.000 m? (vinte mil metros quadrados, conforme legislacao federal;

I1 - coleta seletiva e correta destina¢do do material reciclavel e demais residuos solidos ndo
reciclaveis destinados diretamente ao aterro sanitario oficial do municipio ou area por este
designado;

IIT — se houver nas regides cooperativas de catadores, o interessado devera comunicar o
orgdo competente municipal.

IV — demarcacao, em cada unidade imobiliaria, a ser destinada a preserva¢do de mata nativa
e, caso nao exista, a area devera ser destinada ao reflorestamento;

V — analise ambiental de uso de baixo impacto em Area de Preservagdo Permanente — APP
realizada por orgdo ambiental competente;

VI - a largura minima a ser respeitada da caixa viaria sera de 6 m (seis metros);

VII - interliga¢do com sistema 1 diario existente;

VIII - sistema de drenagem, para os casos de condominios (curva de nivel) ou loteamentos
de chacaras;

IX — no caso da impossibilidade de ocorrer o abastecimento de agua e o tratamento de
esgoto pelo orgao responsavel, o proprietario se comprometera com estes servi¢os do respectivo
lote, dando, para tanto solug¢do alternativa, por meio de pogo artesiano construido pelo
proprietario, que devera ser aprovada pelo 6rgao competente.

X — todos os lotes deverao estar dispostos com acesso individual aos mesmos;

XI — a area do empreendimento devera respeitar os prolongamentos e projecoes das vias
existentes da area urbana, bem como o macro e microplanejamento de expansao da mobilidade
urbana a ser manifestado pelo 6rgdo competente de mobilidade a essas diretrizes, mantendo a
caixa viaria disponivel para futura implantagao;

XII — nos casos em que a analise do projeto apresentado indicar a necessidade
implanta¢do de medidas mitigadoras no sistema viario, inseridas ou nao dentro da propried:

do empreendimento, ficam a cargo do empreendedor os custos do projeto, da implantacao e

IR

execucao das medidas necessarias a qualificacdo da estrutura urbana, que podera envolve

transito, o transporte e a mobilidade urbana, para instala¢dao do uso requerido;

XIII - no caso da impossibilidade do cumprimento das exigéncias estabelecidas na Anal
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Tecnica por fatores alheios a sua atuagado, o interessado podera apresentar pedido anénimo

orgao competente de transito, transporte e mobilidade urbana, contendo os elemen
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024
justificativos de inviabilidade, a solicitacdo de novo prazo e a indicagdo de alternativas quanto

a execucao das obras necessarias.

Art. 6° Uma vez editada a Lei cabera ao interessado a apresentacdo de requerimento junto
a Secretaria Municipal de Infraestrutura, o qual devera estar acompanhado do devido projeto
de regularizacdo, obedecidos aos critérios estabelecidos nesta Lei Complementar.

Paragrafo tnico. Protocolado o requerimento, a Secretaria Municipal, terd o prazo de 60

(sessenta) dias para a emissao de parecer.

Art. 7° Para efeitos de regularizagcdo da chacara de recreio far-se-a necessario que o
requerimento que alude o Art. 6° desta Lei Complementar, este ja instruido com projeto de
regularizagdo o qual compreendera, obrigatoriamente, os seguintes requisitos e obrigagdes a
serem apresentados:

I — documentos pessoais do interessado e do procurador (se houver);

a) procuracao devidamente assinada e com firma reconhecida.

IT — comprovante de residéncia atualizado;

I1I - certidao atualizada da matricula do imovel com data de expedi¢ao inferior a 30 (trinta)
dias;

IV — levantamento topografico georreferenciado com memorial descritivo, acompanhado
de Registro de Responsabilidade Técnica — RRT e ou Anotagao de Responsabilidade Técnica
— ART, contendo no minimo:

a) as divisas da gleba, conforme descri¢ao constante no documento de propriedade;

b) localizagdo de cursos d’agua, bosques, arvores frondosas isoladas, constru¢des e demais
elementos fisicos existentes na gleba:

¢) indicagdo e identificacdo das vias de circulacao existentes no entorno da gleba,

|

amarradas a pontos de referéncia perfeitamente identificados planialtimetricamente, inclus
os angulos de incidéncia sobre a linha de perimetro da éarea;

d) sentido norte-magneético.

NN

V — projeto de regularizagdo completo em formato PDF, assinado digitalmente, ci

memorial descritivo, onde devera estar demarcada a area destinada a mata nativa

reflorestamento, acompanhado de RRT e ou ART;

PMDIC202475753A

VI - arquivos digitais em formato CAD (dwg) ou BIM (Building Information Modeling

VII — representacdo grafica dos sistemas de abastecimento de agua, de esgotame:

T s el e e e i i i g W i, i o Sl i i el s gl et i i

IR

Assinado com senha por MARA CRISTINA DESTO DOS SANTOS MOREIRA - ASSESSOR
GOVERNAMENTAL / ASSEX.

Data: 18/10/2024 10:29:52 - Documento N2: 307099-8869 - consulta & autenticidade em
hitps://siga.pmna.ms.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=307099-8889

RUG 580 suss, 1m. wwmr 1 wiis (s ) wmrri s b | A &S UL L S U LU NLVE ML DS VI 310, LERRe W e i Sa i e e B e

Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024
necessidade e solicitado pelo 6rgdo competente, devendo conter a descricdo dos sistemas

utilizados, defini¢des e partes dos sistemas, dimensionamentos e implantagdo dos mesmos,
acompanhados de RRT e ou ART;
VIII — Autorizacio Ambiental de baixo impacto em Area de Preservacdo Permanente —

APP emitido pelo orgdo ambiental componente.

Art. 8° Uma vez aprovado o projeto o interessado tera o prazo de 02 (dois) anos para a
execucdo das obrigagdes ali assumidas, podendo ser acrescido mais 01 (um) ano mediante
requerimento, devendo a area objeto de regularizacdo ser dotada das seguintes infraestruturas:

I - sistema de captacao de aguas aprovadas pelo(s) orgao(s) competente(s) ou termo de
dispensa emitido pelo mesmo 6rgao competente;

II - escoamento sanitario sendo proibido seu lancamento "in natura" em rios, cursos d'aguas
lagos ou represas naturais ou artificiais, devendo, necessariamente, ocorrer a instalacao e/ou
regularizacdo de fossa séptica aprovada pelos orgdos competentes dando destinagdo aos
residuos a sumidouros ou destinacdo a rede de coleta de esgoto;

I1I — Energia elétrica;

IV — acesso direto a via oficial:

V — os casos de condominios de chacaras, as vias de acesso a propriedade poderdo ser de
terra batida ou pavimenta¢do impermeabilizada ou semiimpermeabilizada, devendo estas
estarem articuladas com as vias adjacentes oficiais, existentes ou projetadas, e harmonizadas
com a topografia local;

VI- Autorizagdo Ambiental da area de Preserva¢ao Permanente — APP, caso haja, e demais
exigéncias nos termos do 6rgao ambiental municipal.

§ 1° O municipio expedira termo de autoriza¢ao para apresenta¢do junto a Energisa, para
solicita¢ao de instalagao de energia elétrica caso seja este exigido pela mesma.

§ 2° Findo o prazo a que se refere e o caput deste artigo, ou. a requerimento do interessa
0 municipio procedera a vistoria no imovel de modo a constatar a execu¢do das obrigagi

estabelecidas no projeto, emitindo a competente Autorizagdo para cancelamento

IR

indisponibilidade ou caugao junto a Serventia de Registro de Imoveis.

Art. 9°. O interessado devera assinar Termo de Compromisso que sera averbado col

PMDIC202475753A

clausula resolutiva na matricula do imovel, estabelecendo que este retornara a situagao origi

anterior a abertura do processo, caso ndo, cumpra as exigéncias descritas no Art. 8° desta |

IR
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024
Art. 10°. Apos a emissdao da Certidao de Regularizacdo de Imovel pelo Municipio,

procedido o desmembramento da drea junto a matricula que regula o mesmo e, atendidos os
termos da clausula resolutiva, conforme o caso, a chacara de recreio sera considerada unidade
1solada podendo ser alienada, sendo vedado seu desmembramento, observacao que devera ser

averbada na matricula do imovel.
Art. 11°. Em nao havendo a regularizacdo da area no prazo estabelecido no Art. 9° desta
Lei Complementar, sera efetivado o termo da clausula resolutiva, voltando o imovel a situacao

anterior ao processo de regularizacao, sendo o processo encerrado e arquivado definitivamente.

Art. 11°-A. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei Complementar atraves de

Decreto, no que couber.

Art. 12°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacdo

Nova Andradina, MS, 12 de abril de 2024.

MARCIA BATISTA  Assinado de forma digital

LOBO por MARCIA BATISTA LOBO LEANDRO FERREIRA EﬁJ?ii&?;ﬁ?l:ﬁé‘.’?i%“’“‘”?“""“""“‘
GRIGOLO36527343 Saseneours beas LIz S,
191 0400 FEDOSSL:752002179409 e i cacesnainne
MARCIA BATISTA LOBO GRIGOLO - PODEMOS  LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
“Marcia Lobo™ "Dr. Leandro"

Vereadora Presidente da Cdmara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 06/2024

HISTORICO

Nosso municipio possui grande potencial de desenvolvimento e crescimento, que
podem ocorrer de diferentes formas, inclusive atraveés da regularizacdo das chacaras de
recreio que bem geridas e promovidas podem atrair turistas e visitantes para 0 municipio,
gerando receitas para a economia local; além da promocao da cultura local, preservagao
ambiental e desenvolvimento imobiliario e valorizacdo de propriedades vizinhas, podendo

até atrair investidores e promover o crescimento urbano sustentavel.
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CONSULTA i -
A CMNA submete a analise do Departamento

Juridico os Projetos de lei ordinaria n@ 06/2024 e
16/2024, de autoria parlamentar, que tratam de
matéria urbanistica. '

PARECER 280/2024

1 | Relatério

As proposicoes legislativas epigrafadas, ambas de autoria parlamentar, visam
estabelecer regras atinentes a implantacao de condominios horizontais e a
regularizagdo e implantagdo de chacaras de recreio, constituindo, portanto,
projetos de natureza urbanistica.

2 Analise Juridica

Os PLs vieram ao Departamento Juridico para parecer, nos termos do art. 131 da
resolugdo n. 06/90 (regimento interno):

Resolugdo
n. 06/90

Pois bem.

Artigo 131 - Proposicdo é toda matéria sujeita a deliberagio do Plendrio.
§ 19 - As proposigoes poderdo consistir em:

a) Emendas a Lei Orgénica do Municipio;

b) Projetos de leis complementares;

¢) Projetos de leis ordinarias;

| § 39 - A excegdo das alineas L, M, N e O do §12, as proposigbes deverdo ser

submetidas a parecer técnico de Procurador Legislativo da Cémara d
Vereadores.

2.1. AUSENCIA DE PARECER DO COMPLAN

As proposicoes tratam de tema de relevdancia urbanistica, submetendo-se
portanto, as regras de planejamento municipal instituidas pela Constituigac
Federal/88, pelo Estatuto das Cidades (lei federal n. 10.257, de 10 de julho d
2001), Plano Diretor (lei municipal n. 214/2017), lei de uso e ocupacao do solo (le
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Art. 21. Compete @ Unido:

cF/88 | *

XX - instituir diretrizes para o desenveolvimento urbane, inclusive habitagdo,
saneomento bdsico e transportes urbanos;

Por sua vez, a lei federal n. 10.257/2001 exige que o trato de temas atinentes a
planejamento_municipal e ao parcelamento do solo sejam realizados dentro do
sistema de planejamento municipal:

Art. 4o Para os fins desta Lei, serdo utilizados, entre outros instrumentos:

1l — planejamento municipal, em especiol:

a) plano diretor;
b) disciplina do parcelamento, do uso e da ocupagdo do solo;

A lei municipal n. 214/2017, por sua vez, estabelece como regra, na Politica de
Desenvolvimento Municipal, a integragdo e participagdo popular na elaboragdo do
planejamento municipal:

Art. 4° O Plano Diretor do Municipio de Nova Andradina é o instrumento
bdsico da politica de desenvolvimento urbano e municipal tendo por

diretrizes:

IX - Garantir o participac@o da populacdo e setores da sociedade na tomadg
de_decisdes_inerentes ags processos de planejamento e gestdg urbanos,
sempre observando critérios de transparéncio e legitimidade;

Art. 11 Entende-se por gestdo democrdtica o atugcdo de instdncios de
participagcdo da sociedade civil organizada nos processos de planejamento,
tomada_de decisdo e _controle das acdes publicas por meio de espagos
Institucionalizados.

Art. 12 Sera respeitada o participacdo das entidades da sociedode civil, ben
como doqueles que tiverem interesse, nas politicas publicas, programao:
projetos, plonos, diretrizes e prioridades contidas neste Plano, de modo |
garantir a participaglo para o pleno exercicio da cidadania, de modo que seji
estabelecida gestdo participativa da sociedade para a sociedade.

Art. 31 A Politica de Desenvolvimento Municipal visa integrar as acées para |

elaboracdo de planos regionais e projetos de planejamentos locais d
atuagdo urbang e rural que envolva 0 municipio de Nova Andradina, visand
o desenvolvimento sustentavel.

A mesma lei sujeita ao SIMPLAN, e seus 6rgaos, todos os projetos pertinentes ac
planejamento urbanistico do municipio. Observe-se:
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Poder Publico e a comunidade na execucdo da Politica de Desenvolvimento
e da Politica Urbana do Municipio, bem como na elabora¢do e
implementagdo dos politicas Setoriais do Municipio e do presente Plano
Diretor.

§1°0 Sistema Municipal de Planejumento (SIMPLAN) é composto pela
seguinte estrutura:

| - Orgdo Consultivo e Deliberativa: o Conselho Municipal do Plano Diretor
(COMPLAN), orgdo  colegiado, auténomo, responsdvel  pelo
acompanhamento da implementagéo da presente Lei, bem como dos demais
plonos, programas e projetos afetos a drea;

a) O conselho sera deliberativo nos casos que envolver alteragdo deste Plano
Diretor sobretudo nas ampliagGes de perimetro urbano, outorga onerosa e
nos casos que os empre. imentos m impacto a e ial.

b) O conselho sera consultivo nos demais casos.

Il - Orgdos Consultivos Regionais: os Conselhos Reglonais Municipais
(COREM's), drgdos colegiados, responsaveis pela elaboragdo e discussdo dos
Projetos de Planejamentos Locais;

Ill - Orgdos Auxiliares Especificos: o Conselho Municipal de Desenvolvimento
Industrial (COMDI), o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
(COMDER), o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA),
o Conselho Municipal de Turismo (COMTUR), o Conselho Municipal de Saude
(COMSA), o Conselho Municipal de Educa¢do (COMED), drgfios colegiados
consultivos, especificos e independentes, responsdvels pelo auxilio aos
demais orgdos do SIMPLAN no que tange, exclusivamente, os temas
relacionados com suas respectivas dreas de atuagdo;

IV - Orgdo Executivo: Superintendéncia de Planejamento Urbano e Rural
(SUPUR), vinculado & Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA),
drgdo singular de execug@o, coordena¢do e controle das politicas e
instrumentos previstos na presente lei;

V - Orgdos Seccionais: a Secretaria Municipal de Finangas e Gestdo (SEMFIN)
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrad
(SEMADI), o Secretaria Municipal de Planejamento e Controle (SEMPC), .
Secretaria Municipal de Saude (SEMSA), a Secretaria Municipal de Educagic e
Cultura e Desporto (SEMEC), e a Procuradoria Geral do Municipio (PGM, s
responsdvel pelo auxilio na implementagdo da presente Lei em sug =
respectivas dreas de atuagdo. ——

PMDIC202475753A

§220 SIMPLAN é responsdvel pela efetivagdo da Politica de Desenvolviment
Municipal, da Politica Urbana do Municipio, e do presente Plano Diretoi
visando G concretizacdo dos respectivos objetivos e metas.

§32 A participa¢o da comunidade no SIMPLAN dar-se-G por meio da atuagd
dos Conselhos Regionais Municipais (COREM’s) e do Conselho Municipal d
Plano Diretor (COMPLAN) e indicagbes das entidades representativas d
classe.
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O Plano Diretor também torna obrigatéria a submissao ao COMPLAN de qualquer
assunto de interesse urbanistico:

Art. 18 Sao atribuicdes do Conselho Municipal do Plano Diretor (COMPLAN):
| - Analisar e priorizar as decisées dos projetos de planejamentos locais;

Vill - Deliberar sobre assuntos de interesse urbanistico, no dmbito do
SIMPLAN, propondo oo Poder Publico Municipol o adogao dos medidas

pertinentes.

Ao SUPUR a lei também confere a atribuicdo de manifestar-se sobre as questdes de
interesse urbanistico, sobretudo quanto ao tema “parcelamento do solo”:

Art. 24 A Superintendéncia de Planejamento Urbano e Rural (SUPUR),
vinculada @ Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA), no Gmbito da
politica de desenvolvimento municipal, da politica urbana do municipio, das
politicas setorigis e do Plano Diretor, sem prejuizo de suas atribuigées,
passard g ter as sequintes competéncias:

X! -Manifestar-se, quando requerido, mediante estudos e pareceres técnicos
sobre questdes de interesse urbanistico para a populagio do Municipio;

XXl -Fixar diretrizes urbanisticas para elaboragdo de projetos de
parcelamento do solo, bem como para a instalagdo de atividodes e
empreendimentos que possam cousar impactos de vizinhanga, tais como
olteragbes e/ou complementacdes do sistema vidrio, entre outros;

Infere-se, portanto, que o Legislador, em todas as esferas de Poder, cercou de
garantias a legislacao que trata de temas de relevancia urbanistica, todas tendentes
a valorizar os principios da integracdo, transparéncia e gestdo democrdtica da
politica urbana.

Nessa quadra, tenho por absolutamente indispensavel que o projeto de lei seji
submetido ao SIMPLAN/COMPLAN a fim de que promova os procedimentos dt
praxe e, ato continuo, apresente parecer especifico a respeito da proposicdo or:
em analise.

IR

Registro que a aprovacao do projeto de lei sem tal providéncia tornaria natimorto «
diploma legal.
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O projeto, portanto, carece de pressuposto indispensavel a sua votacdo ¢
aprovagao, qual seja, manifestacdo expressa do COMPLAN sobre a proposigac
legislativa.
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2.2. INDISPENSABILIDADE DE PARECER DO CORPO TECNICO DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Considerando que o Projeto de Lei n® 06/2024 trata da regularizagdo e implantagao
de chacaras de recreio, e o Projeto de Lei n2 16/2024 dispde sobre a implantagado de
condominios horizontais de lotes na zona rural para fins de criagdo de chacaras de
lazer e sitios de recreio, é absolutamente indispensavel a manifestag¢do técnica, dos
servidores de carreira, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Os motivos:
2.2.1. Avaliagdo da Capacidade Infraestrutural

Os projetos propdem intervencbes que podem impactar significativamente a
infraestrutura existente no municipio, incluindo vias de acesso, redes de
abastecimento de dgua, esgoto e energia elétrica. E essencial que o corpo técnico
da Secretaria avalie se a infraestrutura atual comporta tais empreendimentos e, em
caso negativo, quais seriam as adequagdes necessarias.

2.2.2. Impacto no Planejamento Urbano

A Secretaria deve analisar como os projetos de lei se alinham com o planejamento
urbano vigente, incluindo o Plano Diretor, o Cddigo de Obras e Posturas, e demais
legislagbes correlatas. Esta andlise deverd incluir a verificacdo de adequagbes
necessarias para garantir que os empreendimentos atendam aos requisitos de
mobilidade, acessibilidade e conectividade urbana.

2.2.3. Viabilidade Técnica e de Execugao

Sera necessaria uma analise criteriosa dos requisitos técnicos previstos nos Pls
como as especificagdes de loteamento, pavimentagdo, drenagem e acessibilidade,
fim de garantir que sejam tecnicamente viaveis e que os empreendedores tenhan
condigdes de cumprir as obrigagdes de infraestrutura impostas.

2.3. INDISPENSABILIDADE DE PARECER DO CORPO TECNICO D¢/
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

PMDIC202475753A

Para assegurar que os projetos de lei ndo ensejem impactos ambientais adversos,
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2.3.1. Anélise de Impacto Ambiental

Os projetos envolvem a criacdo de chacaras de recreio e a implantagdo de
condominios em &reas rurais, podendo acarretar desmatamento, alteragdo de
cursos d'agua, e impacto sobre dreas de preservacao permanente (APPs) e reservas
legais. A analise deve identificar os potenciais impactos ambientais e propor, se for
0 caso, sugestdo de emendas com medidas mitigadoras para assegurar a
sustentabilidade dos empreendimentos.

2.3.2. Conformidade com a Legislagdo Ambiental

E necessario verificar se os projetos atendem adequadamente as exigéncias das
legislagbes ambientais vigentes, incluindo as normas federais, estaduais e
sobretudo municipais. Isso inclui a verificagdo da existéncia de autorizagOes ou
licengas ambientais necessarias para a implementacdo dos projetos.

2.3.3. Sustentabilidade e Conserva¢ao Ambiental

A Secretaria deve avaliar as propostas de preservacdao ambiental, como a
manutenc¢ao de areas verdes, a coleta e destinagdao adequada de residuos sélidos, e
a protecdo de nascentes e cursos d'agua. A anadlise deve garantir que os
empreendimentos contribuam para o desenvolvimento sustentavel do municipio.

2.4. PARTICIPAGAO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Dada a complexidade e as possiveis implicages juridicas dos Projetos de Lei n?
06/2024 e n2 16/2024, a meu sentir torna-se imprescindivel que a Procuradoria
Municipio seja cientificada dos processos legislativos em andamento e da
providéncias que deverdo ser tomadas pelos 6rgdos do Poder Executivo.

Recomendo, portanto, que esta Camara Legislativa dé ciéncia ao PGM, solicitand
as seguintes medidas:

Acompanhamento dos Trabalhos Técnicos:

Deve ser requerido a Procuradoria do Municipio que acompanhe os trabalho
realizados pelas Secretarias de Infraestrutura e Meio Ambiente, bem como d¢
COMPLAN, para assegurar que as analises técnicas e urbanisticas estejam en
conformidade com a legislagdo vigente e sejam adequadamente fundamentadas. /
presenca da Procuradoria contribuira nara a  identificardn de euentuij
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Avaliacdo da Necessidade de Comunicagdo ao INCRA:

Considerando que os projetos envolvem a subdivisdo de glebas e a regularizacdo de
areas rurais, cabe a Procuradoria avaliar a necessidade ou ndo de comunicagdo
formal ao INCRA, uma vez que este 6rgdo possui competéncia sobre a regularizagdo
fundidria rural, parcelamentos do solo em areas rurais e o controle do uso do solo
rural conforme a legislagdo federal. Essa comunicacdo pode ser necessaria para
assegurar que as intervengbes propostas nao conflitem com as diretrizes e
normativas do INCRA, evitando possiveis san¢oes e conflitos de competéncia.

Prevencdo de Riscos Juridicos e Administrativos:

A Procuradoria deve avaliar os potenciais riscos juridicos e administrativos para o
municipio, especialmente no que tange a eventuais obrigagoes futuras decorrentes
da implementagao dos projetos, como a manutengdo de infraestrutura e servigos
publicos nas areas regularizadas. Essa andlise é essencial para garantir que o
municipio ndo assuma responsabilidades excessivas ou incompativeis com suas
capacidades técnicas e financeiras.

Anidlise de possivel conflito de interesses
No dia 12/06/2024 houve uma reunido na Camara de Vereadores onde municipes
pleiteavam a regulamentacdo da matéria tratada no PL n. 16/2024.

O PL n. 16/2024 foi protocolado no mesmo dia:
Apresentagdo: 12 de Junho de 2024
Protocolo: 840, 2024, Data Protocolo: 12,00/2024 - Horario: 1124:21
Autos: AARCALDBO - POCE
DR LEANCRD - P08
GABRIELA CELZAD0O - MDB
IOSENILDOCEARA - PT
Resultado: Matena kda

kto Unging

A participagdo de municipes no processo legislativo é legitima e desejavel.

Contudo, desta reunido participou o Sr. Jodo Gabriel Pini, que posteriormente, en
22/08/24, passou a integrar o COMPLAN, como Presidente.

Curial, portanto, que a Procuradoria do Municipio seja cientificada do fato a fim d«
que avalie a questao e eventuais providéncias a adotar para mitigar potenciai:
conflitos de interesse.
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Avaliagdo da incidéncia de possiveis vedagdes contidas na lei n. 9504/97

Os projetos preveem a regularizacdo fundiaria de chacaras e a implantagdo de
condominios horizontais, acdes que podem ser interpretadas como concessdo de
beneficios a uma parcela da populag¢ao.

Esta Diretoria Juridica naturalmente fara, em tempo oportuno, a analise técnica dos
PLs em questdo. Todavia, a meu sentir € curial ensejar a Procuradoria do Municipio,
de antemdo, a analise dessas proposicoes a luz das vedagbes eleitorais

estabelecidas pela Lei n® 9.504/97, que proibem a concessao de beneficios pela
administracdo publica em ano eleitoral.

3 i Conclusao
Recomendo, portanto, sejam oficiados:

i. A Secretaria de Meio Ambiente e a Secretaria de Infraestrutura, a fim de
que emitam parecer técnico (servidores de carreira) em relagdo as
proposicoes;

ii. O COMPLAN para manifestacdo sobre os PLs;

iii. A Procuradoria do Municipio, para ciéncia e a adog¢ao das providéncias que

entender cabiveis e as sugeridas no item 2.4.

E o parecer, smj..1

Nova Andradina -

IR
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O paorecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administro¢do publica ndo € ato administrative
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GOVERNO MUNICIPAL
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

DESPACHO SIGA N2 PM-DES-2024/42762

Referéncia: Processo Administrativo N2 PM-ADM-2024/09741 , 03/09/2024 - PM.
Assunto: Modernizagao Administrativa

A(o) Assessoria do Executivo,
Encaminho-lhe os autos para certificar junto a SEMADI e COMPLAN se ja
houve a manifestagao técnica (juntar copia, em caso positivo).

Apods, retornem-me.

Nova Andradina, 23 de setembro de 2024.

Daniel de Oliveira Bastos
PROCURADOR GERAL
Assessoria do Executivo

PMDIC202475753A
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limo Sr.

PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

Governo Municipal

Daniel de Oliveira Bastos

Procurador Geral

Ref. Ao Projeto de Lei Ordinaria n? 06 de 12 de abril de 2024 — “Dispoe sobre a

regularizacao e implantagao das Chacaras de recreio, localizadas no municipio de

Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul e da outras providéncias”.

Informamos que ao fazer a andlise técnica da proposta de Lei nos preocupa as
seguintes consequéncias:

A proposta de criar sitios de lazer em area rurais impacta as atividades rurais de
diversas formas, por exemplo:

1)

A criagao de animais de forma extensiva, sofrera o impacto da movimentagao de
pessoas, luzes acesas até tarde da noite, poluigcao sonora por eventos, festas ou
encontros familiares que possam ser realizados nestes locais, impacta assim a
producao pecuaria, pois 0os animais podem deixar de se alimentar, ficarem
estressados com essa movimentagcao de pessoas, veiculos e sonorizagao,
perdendo peso e causando prejuizos aos criadores;

No caso de vacas para producao de leite, o impacto do stress nestes animais
causa a diminuigao na produgao de leite e consequente prejuizos a atividade.

Em caso de criagao intensiva de animais, do tipo confinamento, o impacto sera
contrario, pois geralmente esta atividade gera odores fortes que podera incomodar
as possiveis areas de lazer;

Acontecera a geragao de residuos domiciliares (lixo doméstico) em local que nao
ha coleta publica, e estando a cargo destes locais a destinagcao adequada,
sabemos que é incipiente e ira poluir as areas ao redor;

Sera gerado efluente de esgotamento sanitario, que também ird causar impacto
ambiental;

As areas com agricultura no entorno, utilizam a pulverizagdo mecanizado e ou
aérea para controle de pragas e doencas nas culturas e essas areas de lazer
serao impactadas, isto gerara um conflito de interesses;

A populacao tem a tendencia a habitar estas chacaras como moradia permanente
e se deslocaram para a cidade para trabalhar, isto gera um impacto no transito e
na saida destas chacaras, causando acidentes de transito.

De acordo com a Lei Federal n® 4.504/64 Estatuto da Terra, em seu artigo 4°,
Incisos Il e lll, criou a figura do Médulo Rural, dentro da agao governamental de
distribuicao de terras e de implementacao da politica agraria em nosso pais, de
modo a estabelecer padrées minimos a classificacao de areas como propriedade
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PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

Governo Municipal

rural, destinadas, exclusivamente, a exploragao extrativa agricola, pecuaria e
agroindustrial, de forma a garantir a subsisténcia familiar e sua consequente
progressao socioecondémica;

9) Os imoveis rurais usufruem de subsidios rurais como baixa taxa de eletrificagao
rural e ndo pagam por saneamento basico;

10) Todavia nos ultimos anos esta ocorrendo um movimento de aquisi¢ao de areas
para lazer e moradia em locais afastados do perimetro urbano, visando descanso
e recreacao e desta forma ocorrendo um parcelamento de solo nao permitido para
areas rurais e assim claramente acontecendo um desvio de finalidade.

Temos algumas legislagdes que deveriam ser mais observadas tais como:
Decreto n? 55.981/65 art. 32 que regulamenta a Lei n® 4.504/64:

Art. 12. O dimensionamento do modulo define a drea agricultavel que deve ser
considerada, em cada regiao e tipo de exploragao, para os imoveis rurais isolados, os quais
constituirao propriedades familiares se, nos termos do inciso Il do art. 4° do Estatuto da
Terra:

| - forem direta e pessoalmente explorados pelo agricultor e sua familia, admitida a
ajuda de terceiros em carater eventual;

Il - absorverem, na sua exploracao, toda a forga de trabalhos dos membros ativos do
conjunto familiar;

Ill - garantirem a familia a subsisténcia e o progresso social e econémico.

Art. 14. O dimensionamento dos médulos sera feito, nos termos do art. 5° do Estatuto
da Terra, para zonas tipica, sendo, em cada zona, considerados os tipos de explotagao de
maior significagao econémica que se incluam em uma das seguintes classes e sub-classes:

| - explotagoes hortigranjeiras, compreendendo os tipos de horticultura, floricultura,
fruticultura anual e criagao de carater granjeiro, inclusive psicultura, todas de ciclo curto, que
admitam uma ou mais colheitas ou safras por ano, e realizadas com fins industriais ou
comerciais para o abastecimento de grandes centros urbanos visando ao bem-estar e a
obtengao de produtos alimentares. Esta classe compreendera as seguintes sub-classes...

Il - lavouras permanentes e tempordrias, compreendendo os tipos de explotagao
vegetal nao incluidos na classe |, qualquer que seja a finalidade, o ciclo de cultura (curto,
médio ou longo) e a natureza do produto, de plantas herbdaceas ou arboreas mas nao
florestais, e independentemente da espécie, do numero, da época e dos produtos das
colheitas. Esta classe, compreendera as seguintes sub-classes...

lll - pecudria de animais de médio e grande porte, compreendendo os tipos de
explotacao animal nao incluidos na Classe I, qualquer que seja o ciclo de criagao, a
natureza do produto (carne, banha, leite, pele, couro ou la) e finalidade da criagcac
(melhoramentos dos rebanhos, produgao de leite, engorda ou abate), e independentemente
da espécie, da época e do periodo das safras. Esta classe compreendera as seguintes sub-
classes...

IV - explotacao de florestas naturais e cultivadas, compreendendo os tipos de
exploragcao vegetal nao incluidos nas Classes | e Il, qualquer que seja o produto obtidc
(madeira, casca, folhas, frutos, sementes, raizes, resinas, esséncias ou latex),
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PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

Governo Municipal

independentemente da espécie, das épocas e dos periodos das operagoes de explotagao
extrativa ou florestal...

A Lei Federal n? 4.504/67 - Estatuto da Terra

Art. 65. O imovel rural nao é divisivel em areas de dimensé&o inferior a constitutiva do maodulo
de propriedade rural. (Requlamento) DECRETO N° 62.504. DE 8 DE ABRIL DE 1968.

§ 1° Em caso de sucessao causa mortis e nas partilhas judiciais ou amigaveis, nao se
poderao dividir imoveis em areas inferiores as da dimensao do modulo de propriedade rural.

§ 29 Os herdeiros ou os legatarios, que adquirirem por sucessao o dominio de imoveis
rurais, nao poderao dividi-los em outros de dimensao inferior ao modulo de propriedade
rural.

§ 32 No caso de um ou mais herdeiros ou legatarios desejar explorar as terras assim
havidas, o Instituto Brasileiro de Reforma Agrdria podera prover no sentido de o requerente
ou requerentes obterem financiamentos que lhes facultem o numerario para indenizar os
demais condéminos.

§ 4° O financiamento referido no paragrafo anterior s6 podera ser concedido mediante
prova de que o requerente nao possui recursos para adquirir o respectivo lote.

§ 52 Nao se aplica o disposto no caput deste artigo aos parcelamentos de imdveis
rurais em dimensao inferior a do modulo, fixada pelo orgao fundidrio federal, quando
promovidos pelo Poder Publico, em programas oficiais de apoio a atividade agricola familiar,
cujos beneficidrios sejam agricultores que nao possuam outro imoével rural ou urbano.
(Incluido pela Lei n° 11.446. de 2007).

§ 6° Nenhum imovel rural adquirido na forma do § 5° deste artigo poderd ser
desmembrado ou dividido. (Incluido pela Lei n°® 11.446, de 2007).

Lei n? 5.868/72 — Cria o Sistema Nacional de Cadastro Rural

Art. 89 - Para fins de transmissao, a qualquer titulo, na forma do Art. 65 da Lei numero 4.504,
de 30 de novembro de 1964, nenhum imovel rural podera ser desmembrado ou dividido em
drea de tamanho inferior a do mddulo calculado para o imdével ou da fragdo minima de
parcelamento fixado no § 19 deste artigo, prevalecendo a de menor drea.

§ 19- A fragao minima de parcelamento sera:

a) o modulo correspondente a exploragcao hortigranjeira das respectivas zonas tipicas,
para os Municipios das capitais dos Estados;

b) o médulo correspondente as culturas permanentes para os demais Municipios
situados nas zonas tipicas A, B e C;

¢) o modulo correspondente a pecudria para os demais Municipios situados na zona
tipica D.

O que vem ocorrendo é a formalizagao das aquisicoes de areas com a finalidade de
sitios de lazer por meio de “contrato de gaveta” para formalizar suas transferéncias de
imoéveis/areas rurais de tamanhos inferiores a 2,0 hectares, tendo assim uma validade
juridica questionavel.
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PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

Governo Municipal

Posteriormente o legislador introduziu outras normas para coibir estas praticas de
acordo conforme a Lei n° 10.267/2001 de 28/01/2001 que alterou a Lei n® 5.868/77, art. 8°
paragrafo 3° proibindo o reconhecimento e registro formal das negociagées como abaixo:

Art. 82 § 3 Sao considerados nulos e de nenhum efeito quaisquer atos que infrinjam o
disposto neste artigo nao podendo os servigos notariais lavrar escrituras dessas dreas, nem
ser tais atos registrados nos Registros de Imoveis, sob pena de responsabilidade
administrativa, civil e criminal de seus titulares ou prepostos.

Entendemos a demanda por regularizar esta atividade no municipio, todavia o poder
publico municipal devera estar ciente da maior demanda por fiscalizagao no cumprimento
das normas estabelecidas, para promover um desenvolvimento urbano ordenado, sem

impacto as atividades rurais e ao meio ambiente, tao necessarias a sobrevivéncia de todos.
Atenciosamente,

Nova Andradina, 30 de setembro de 2024

CORNELIA CRISTINA NAGEL
Engenheira Agrénoma
Gestora Ambiental
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GOVERNO MUNICIPAL
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

DESPACHO SIGA N2 PM-DES-2024/46727

Referéncia: Processo Administrativo N2 PM-ADM-2024/09741 , 03/09/2024 - PM.
Assunto: Modernizagao Administrativa

A(o) Senhora Mara,

Conforme exposto no parecer juridico de f. 10-17, verifica-se que ha possivel
conflito de interesse entre os membros do COMPLAN com o projeto de lei apresentado, o
que, imponderavelmente, macula o livre posicionamento e, por corolario, a prépria
tramitagao regular do projeto de lei e o seu conteudo (vicio insanavel).

De sorte, ha previsao de suplentes na sua composicao para situagées como
essa (impedimento e suspeicao). Assim, expeca-se oficio ao COMPLAN para que se
manifestem acerca do projeto de lei sem deliberagcdo dos membros que possuem
interesse direta ou indiretamente no projeto de lei em comento.

Ademais, intime-se a secretaria municipal de infraestrutura para que, no
prazo de 5 (cinco) dias, apresente manifestagao técnica de todo o projeto, notadamente
acerca da (in)viabilidade de sua implementacao e execu¢ao abordando todos os temas
relevantes, especialmente os mencionados na f. 14.

Outrossim, intime-se a secretaria municipal de servigos publicos para que, no
prazo de 5 (cinco) dias, apresente manifestagao técnica de todo o projeto, notadamente
acerca da (in)viabilidade de sua implementagao e execucao abordando todos os temas
que entender relevantes atinentes a sua competéncia.

Com as manifestagoes das secretaria municipais, retornem-me o feito para
parecer juridico.

Nova Andradina, 17 de outubro de 2024.

Daniel de Oliveira Bastos
PROCURADOR GERAL
Assessoria do Executivo
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ATA DA PRIMEIRA REUNIAO DO CONSELHO DO PLANO DIRETOR DE NOVA ANDRADINA -
COMPLAN.,

Aos decimo quinto dia do més de agosto de dois e vinte quatro, na Prefeitura Municipal, na sala
de LicitacBes, estiveram reunidos os membros do Conselho para deliberarem sobre a ordem do
dia, eleido dos membros que compordo o cargo de Presidente, Vice-Presidente, Secretdrio
Geral e Suplente de Secretdrio Geral. As 9h22m, o Secretdrio Municipal de Planejamento e
Administracdo Welinton Bachega, saudou todos os presentes, dando as boas vindas e da
importancia do Conselho; fez uma explanagdo sobre o quérum necessdrio para a deliberagdo da
pauta, bem como nominando as entidades presentes e seus respectivos representantes. Por se
tratar da primeira reunido ordindria, se faz necessdrio a composicdo da mesa diretora, sendo
quérum de 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos membros. O conselheiro Jodo Junior fez
um breve comentdrio a respeito da necessidade do conselho em prol do municipio, da
importancia no crescimento urbanistico. Passado a palavra para a Conselheira Cornélia, disse do
surgimento do Conselho como parte integrante do Estatuto das Cidades, agindo de forma
primordial para nortear o crescimento da cidade, zonas de interesse comercial, zoneamento
urbano dentre outros pontos. A Conselheira Jéssica, falou do papel fiscalizador do conselho,
devendo por em primeiro lugar o municipio e ndo interesses pessoais. O Conselheiro Munir fez
a leitura do Regimento Interno para todos os presentes, dando assim um conhecimento prévio
da composicdo do conselho, mesa diretora e o fungdo de cada membro do conselho dentro do
mesmo. Prosseguindo o Secretdrio/Conselheiro Welinton comentou sobre os Decretos
Municipal n?s 3411 e 3424 antes de abrir para a escolho dos membros da mesa diretora, Apos
discussio em plendria, chegou aos nomes que por unanimidade foram eleitos sendo os
seguintes membros: Jodo Gabriel Pini— Presidente, Lidio Getulio Siqueira - Vice-presidente, Caio
Vinicius Klein de Alencar - Secretario Geral e Welinton Bachega Brito - Suplente de Secretdrio
Geral. Apés a eleicdo foi dado como encerrado a eleigdo. Eu, JOAO RAMOS DA SILVA JUNIOR,
secretdrio Ad hoc, lavrei a presente Ata que segue por assinada e pelos demais presente.

IR

l./ ‘T\,\“ OAACN. RO® “{rg

F

PMDIC202475753A

e / /,-,- 7
P Q;ﬁfx,yd 2 e A & ST acrat
Assinado com senha por MARA CRISTINA DESTO DOS SANTOS MOREIRA - ASSESSOR
GOVERNAMENTAL / ASSEX.

Data: 18/10/2024 10:29:52 - Documento N2: 307099-8889 - consulta & autenticidade em
hitps://siga.pmna.ms.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=307099-8889

MRV




VESLS.PadeDIand

Lista de presenca da Reunido Extraordinaria do COMPLAN — Conselho do Plano Diretor do Municipio de Nova Andradina-MS, realizada no decimo quinto dia

do més de agosto de 2.024.
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PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA N°. 732, de 22 de Agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas afribuigdes que Ihes s&o conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a Ata da 1° reunido do Planc Diretor de Nova Andradina —
COMPLAN realizada no dia 15 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO a comunicagdo de 21 de agosto de 2024, expedida pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Administracgo, na qual solicita a formalizaggo da mesa
diretora do Conselho Municipal do Plano Diretor de Nova Andradina — COMPLAN, conforme
determina o artigo 15 da Lei Complementar 214/2017 (PM-ADM-2024/09255);

RESOLVE:

Art. 1° Designar os nomes abaixo para compor a mesa diretora do Conselho
Municipal do Plano Diretor de Nova Andradina - COMPLAN:

| = Jo&o Gabriel Pini, como presidents;

Il - Lidio Getlio Siqueira, como vice-presidente;

Il - Caio Vinicius Klein de Alencar, como secretario-geral;

IV - Welinton Bachega Brito, como suplente do secretario-geral.
Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicaggo.

Nova Andradina-MS, 22 de agosto de 2024.

-

v -

sé Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

IR
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

APROVADO DIA
LEITURAE PROJETO DE LEI
ENCAMINHAMENTO ORDINARIO
AS COMISSOES DIA N 16/2024
02/07/2024 FlL. 1/19

AUTORES:VEREADORA MARCIA BATISTA LOBO GRIGOLO-PODEMOS,
VEREADORA GABRIELA CARNEIRO DELGADO - MDB, VEREADOR
JOSENILDO CEARA - PT E VEREADOR LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI -
PSDB

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°. 16, DE 12 de junho de 2024.

Dispoe sobre a implantacio de Condominios
Horizontais de Lotes na zona rural do Municipio de
Nova Andradina-MS, para fins de criacio de Chacaras
de Lazer e/ou Sitio de Recreio, e da outras providencias.

PREFEITO MUNICIPAL. de Nova Andradina. Estado de Mato Grosso do Sul no uso de

suas atribuicdes legais:

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

CAPITULO 1
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° A implantacdao de Condominios Horizontais de Lotes e regularizagao de chacaras
de recreio em areas rurais., no Municipio de Nova Andradina, sera regido pela presente Lei,
elaborada com a observancia das normas gerais da Lei Federal n° 13.465/2017 e demais
disposi¢oes sobre a matéria, complementadas pelas normas especificas de competéncia do

municipio.

Paragrafo Unico. Consideram-se Condominios Horizontais de Lotes o modelo de
parcelamento de solo formado em area fechada por muro ou alambrados. com acesso unico

controlado, que tenha por finalidade a subdivisdo de gleba em fracdes ideais destinadas a

IR

edificacao de unidades autonomas, constituidas por lotes, sobre os quais serdo realizadas

construgdes, a critério do adquirente.

PMDIC202475753A

Art. 2° Fica admitida a implantacdo de condominio de lotes. nos termos do artigo 1358-

A e seguintes do Codigo Civil, no municipio de Nova Andradina/MS, que consiste em especie

I

de condominio, na qual ocorre o parcelamento do solo, onde se cria unidades imobiliarias
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 16/2024
vinculadas a uma fracdo ideal do solo e das areas comuns. Isso significa que as ruas, pracas e

as demais areas de uso comum nao sdo transferidas a propriedade do municipio, mas continuam

sendo propriedade privada, pertencente aos titulares do lote de acordo com a respectiva fracao

ideal.

§ 1° Cada lote sera considerado como unidade autonoma, a ele atribuindo uma fragdo

1deal de gleba e coisas comuns, sendo que existirdo tambem areas e edificacoes de uso comum.

§ 2° O sistema viario, as areas livres e os equipamentos comunitarios integram a fragao

ideal de dominio dos condominos.

§ 3° Os direitos e deveres dos condominos deverdo ser estabelecidos atraves de
conven¢ao condominial, que contera as normas que vigerao entre os condominos, bem como
as limitacoes edilicias e de uso do solo relacionadas com cada unidade, observados o Codigo

de Obras, o Plano Diretor e esta Lei.

§ 4° Toda a estrutura interna do condominio de lotes ¢ de responsabilidade do
empreendedor/proprietario. e, sua manutencao e conserva¢ao € de responsabilidade dos

condominos.

Art. 3° O parcelamento do solo em area rural. com area resultante abaixo do modulo
fiscal minimo exigido, podera ser feito apenas mediante a implantagio de Condominio
Horizontal de Lotes, de acordo com os parametros desta Lei vedado o loteamento,
desmembramento, desdobro ou fracionamento de unidades ja criadas a partir da criagao de novo

loteamento ou regularizagao de situagao existente, que nao esteja de acordo com o estabelecido.

Art. 4° Para efeito da presente Lei Complementar considera-se:

I — Chacara de Recreio: Um imovel rural com area adequada e suficiente para abrigar
atividades de lazer, como piscinas e/ou espagos para pratica de esportes. area de plantio de
vegetacao frutifera, hortas, atividades de producdo agroindustrial. e que tenha por destino o
repouso, o lazer, a moradia e ainda a locacdo para terceiros para realizacao de reunides, eventos

e atividades afins.

IR

II — Area Passivel de Regularizacio: imével com as caracteristicas de chacaras de

recreio, sejam isolados por entorno rural, integrantes de parcelamentos ou condominios

PMDIC202475753A

destinados a este fim e que estejam implantados até a data que entra em vigor esta Lei

Complementar.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

P T ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Al e

Projeto de Lei 16/2024
Paragrafo unico. Nos casos de imovel integrante de loteamento ou condominio, a

regularizacdo devera ser de todo o empreendimento.

CAPITULO II
DAS AREAS PARCELAVEIS E NAO PARCELAVEIS

Art. 5° Somente sera admitido o parcelamento do solo para fins de recreio e lazer em
zonas rurais, que estejam localizadas em um raio compreendido entre 1,0 km (um quilometro)
e 15,0 km (quinze quilometros) de distancia do perimetro urbano, ou em zoneamento especifico,

devidamente definido nas Leis Municipais.

Paragrafo Unico. O Zoneamento Especifico poderd ser criado por Decreto Municipal,

Art. 6° Nao sera permitido o parcelamento do solo:
I — terrenos alagadicos e sujeitos a inundagdes, antes de tomadas as providéncias para

assegurar o escoamento das aguas;

IT — terrenos que tenham sido aterrados com material nocivo a saude publica, sem que

sejam previamente saneados;

III — terrenos com declividade igual ou superior a 30% (trinta por cento), salvo se

atendidas exigéncias especificas das autoridades competentes;
IV — terrenos onde as condi¢des geologicas nao aconselham a edificacao;

V — dreas de preservacao ecologica ou naquelas onde a poluicdo impeca condigdes

sanitarias suportaveis. até a sua correcao:
VI — areas de Reserva Legal registrada:
VII — em areas de Preservacdo Permanente;

§ 1° Areas que tenham, anteriormente, exibido condi¢des impréprias para a
regularizacdo e que tenham se sujeitado as corre¢des que as tornem proprias ao loteamento,
poderao ser objeto de novo requerimento de regularizacdo nos moldes previstos nesta Lel

Complementar.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 16/2024
§ 2° Nenhum curso d'agua podera ser retificado, aterrado ou tubulado, sem prévia

anuéncia da autoridade competente.

CAPITULO III
DOS REQUISITOS URBANISTICOS

Art. 7° Os Condominios Horizontais de Lotes para fins de criacao de chacaras de recreio

deverdo atender os seguintes requisitos:

I - SO poderao ser loteadas glebas com acesso direto a via publica em boas condi¢oes

de trafegabilidade, a critério do Municipio de Nova Andradina;

II - As vias de circulagdo com mais de 04 (quatro) faixas de rolamento deverdo conter

canteiro central de, no minimo, 1,50m (um metro e cinqiienta centimetros) de largura;

III - As vias de circulagao, quando destinadas exclusivamente a pedestre, deverdo ter

largura minima 4,00m (quatro metros):

IV - Todas as vias publicas constantes do loteamento deverdo ser construidas pelo

proprietario recebendo, no minimo:

a) Pavimentagdo primaria, asfalto ou piso intertravado, a critério do loteador. O projeto
de pavimentacdo asfaltica devera ser previamente aprovado pelo o6rgdo competente do

Municipio de Nova Andradina:

b) Meio-fio e sarjetas, no caso de pavimentacdo asfaltica ou piso intertravado,
dimensionados conforme Lei complementar de parcelamento do solo do municipio, devendo
prever acessibilidade, conforme normas da ABNT, em especial a norma ABNT - NBR 9050 —

Acessibilidade a edificagdes, mobilidrios, espacos e equipamentos urbanos:

¢) Drenagem superficial. pocos de captacdo. ou galerias de aguas pluviais devem ser

IR

projetadas para seja feito o devido escoamento conduzindo a agua até o seu destino final,

previamente aprovadas pelo orgao competente do Municipio de Nova Andradina.

d) Rede de abastecimento de agua de uso particular aprovadas pelo 6rgao competente

PMDIC202475753A

do Municipio de Nova Andradina, ou em caso especifico previamente aprovada pelo orgao

competente, devendo prever as futuras ligacdes pontuais sem que haja cortes na pavimentacgao;
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e) Rede de coleta de esgoto, ou solugao alternativa, previamente aprovada pelo orgao

competente, que devera ser projetada dentro da area a ser loteada até o ponto de ligacao
determinado pela concessionaria local, em caso de dispensa de rede de coleta de esgoto,
apresentar projeto de sistema independente de coleta de esgoto sanitario. com caixas sépticas e

sumidouros, dentro das normas técnicas exigidas:

f) Rede de energia elétrica e iluminacdo publica, previamente aprovada pelo orgao

competente. A 1luminacdo publica devera contemplar todas as vias do loteamento;
g) Marcacao das quadras e lotes;
h) Sinaliza¢ao Viaria vertical e horizontal (quando aplicavel); e,
i) Arborizagao viaria conforme legislagao vigente.

§5°. O Municipio de Nova Andradina podera exigir do proprietario do loteamento a
construcao de todas as obras consideradas necessarias, em vista das condi¢coes do terreno a

parcelar.

T

V - As areas minimas dos lotes, bem como as testadas, tanto para novos
empreendimentos bem como para empreendimentos passiveis de regularizagdo, sido as

estipuladas de acordo com os Anexos desta lel.

CAPITULO IV

DA CONSULTA PREVIA E EMISSAO DA CARTA DE DIRETRIZES

Art. 8° O interessado em elaborar projeto de loteamento devera solicitar ao Municipio
de Nova Andradina, por meio de consulta prévia, a viabilidade do referido projeto e as diretrizes

para o uso do solo urbano. apresentando para este fim os seguintes documentos:

I - Requerimento assinado pelo proprietario da area ou por seu representante legal:
II - Cdpia da matricula atualizada da gleba a ser loteada
III - certidao negativa da Fazenda Federal e Municipal, relativa ao imovel;

IV - Certiddo de onus reais relativos ao imovel:

Certiddo necativa de acoes reais referentes ao imovel. nelo neriodo de 10 (dez) anos;
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VI - Sondagem e percolacdo de solo, apontando o nivel do lengol freatico;

VII - Anteprojeto de drenagem de aguas pluviais, rede de abastecimento de agua

potavel e rede de coleta de esgoto, indicando qual o sistema sera adotado pelo loteador:;

a) A drenagem de aguas pluviais pode ser feita de forma superficial
através de curvas de nivel e percolacdo da agua pelo solo, desde que
comprovada a sua eficiéncia, através de projeto e memoriais de célculo
assinado por engenheiro responsavel. acompanhado de ART do projeto
técnico;

b) O abastecimento de agua potavel para os lotes derivados do
processo de loteamento, pode ser feito atraves de rede particular construida
pelo loteador utilizando pogo artesiano, caixa d’agua tipo taca e ramais de
distribuigdo, desde que comprovada a sua eficiéncia, atraves de projeto e
memoriais de calculo assinado por engenheiro responsavel, acompanhado de
ART do projeto técnico;

¢) O loteador pode optar pela coleta de esgoto atraveés de caixas
sépticas e sumidouro, desde que estas obras sejam exigidas dos moradores
em contrato de compra e venda modelo, que sera encaminhado para analise
pela PMNA:

VIII - Requerimento de termo de dispensa do pedido de Cartas de viabilidade
fornecidas pelas companhias de abastecimento de agua e esgoto, no caso de o loteador optar
pela coleta de esgoto atraves de caixas sépticas e sumidouro: e abastecimento de agua através

de rede particular;

IX - PROJETO DE PARCELAMENTO DO SOLO GEORREFERENCIADO

apresentado através de desenhos na escala 1:2000 (um para dois mil), em 2 (duas) vias de copias

em papel e uma em arquivo digital no formato definido pela Prefeitura, contendo. no minimo,

as seguintes informacoes:
a) Divisas da propriedade perfeitamente definidas:

b) Localizagao dos cursos d* agua. areas sujeitas a inundacgdes, bosques, arvores de
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grande porte e construgdes existentes:
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¢) Arruamentos contiguos a todo o perimetro., a localizacao, das areas livres, dos

equipamentos urbanos e comunitarios existentes no local ou em suas adjacéncias, com as

respectivas distancias da area a ser loteada:

d) Esquema do loteamento pretendido, onde devera constar a estrutura viaria basica e

as dimensdes minimas dos lotes e quadras.

X - Planta de situagdo da area a ser loteada, em duas vias, na escala de 1:10.000, com
indicacao do norte magnético, da area total e dimensdes dos terrenos e seus principais pontos

de referéncia.

Art. 9° Havendo viabilidade de implantagdo, o municipio de Nova Andradina-MS, de
acordo com as Diretrizes de Planejamento do Municipio: do Conselho Municipal Do Plano
Diretor -COMPLAN, e demais legislagdes superiores vigentes, emitira a CERTIDAO DE
DIRETRIZES GERALIS.

§1° O prazo para estudo e fornecimento das diretrizes sera de 30 (trinta) dias.

§ 2° A Certidao de Diretrizes Gerais tem validade pelo prazo maximo de 6 (seis) meses,

a contar da data de sua expedigao, apds 0 que estara automaticamente prescrita.

§3° O recebimento da consulta prévia ndo implica em aprova¢do da proposta do

loteamento.

CAPITULO V
DO ANTEPROJETO DE LOTEAMENTO
APROVACAO PRELIMINAR

Art. 10° Cumpridas as etapas do capitulo anterior e, havendo viabilidade da implantagao

do loteamento, o interessado apresentara anteprojeto, de acordo com as diretrizes definidas pelo =

Municipio de Nova Andradina, composto pelos seguintes documentos:

I - Requerimento assiado pelo proprietario da area ou por seu representante legal:
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II - Apresentar anuéncia do Instituto Nacional de Reforma Agraria INCRA:
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III - Copia de ata de reunido do Conselho Municipal Do Plano Diretor -COMPLAN, de

Nova Andradina/MS, com parecer FAVORAVEL.
IV - Convencao do condominio:

V - Planta de situacgao da gleba a ser loteada, na escala 1:10.000, em 02 (duas) vias, com

as seguintes informagdes:
a) Orienta¢do magnética e verdadeira;

VI - Cartas de viabilidade fornecidas pela companhia de abastecimento de energia

elétrica;

VII - Cartas de viabilidade fornecidas pelas companhias de abastecimento de agua e
esgoto, caso nao seja emitida carta de dispensa da implantacgdo atraves da concessdo das obras

aos Orgdos competentes;

VIII - Desenhos do Projeto de Loteamento, na escala 1:2.000, em 02 (duas) vias com

as seguintes informacoes:
a) Orienta¢do magnética e verdadeira;
b) Subdivisdo das quadras em lotes, com as respectivas dimensoes e numeragdes;

¢) Dimensoes lineares e angulares do projeto, com raios, pontos de tangencia e angulos

centrais das vias e cotas do projeto;
d) Sistema de vias com as respectivas larguras;
e) Curvas de nivel com eqiiidistancia de 1.00m (um metro);

f) Perfis longitudinais e transversais de todas as vias de circulagdo e pragas, os quais

deverao ser apresentados na escala 1:500.

g) Indicacdo dos marcos de alinhamento e nivelamento localizados nos angulos de

curvas e vias projetadas:

IR

Paragrafo unico. O prazo para estudo e apresentacdo do anteprojeto. apos

cumpridas as exigéncias do Municipio de Nova Andradina, pelo interessado, sera de 60

(sessenta) dias.
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CAPITUT.O VI
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DO PROJETO DE LOTEAMENTO

APROVACAO FINAL

Art. 11. Aprovado o anteprojeto, o interessado apresentara o projeto definitivo,

contendo:
I - Requerimento assinado pelo proprietario da area ou por seu representante legal;

II - Minuta de instituicdo/conven¢ao do condominio, com inser¢ao indispensavel das

obrigacoes reservadas para o condominio por esta Lei;

III - Plantas e desenhos exigidos nos incisos V e VIII do Artigo 10° desta Le1, em 04

(quatro) vias.
IV - Memorial Descritivo, contendo obrigatoriamente:
a) Denominacao do loteamento:
b) A descricdo sucinta do loteamento com suas caracteristicas;

¢) As condigdes urbanisticas do loteamento e as limitagdes que incidem sobre os lotes e

suas construgoes, além daquelas constantes das diretrizes fixadas:

V - Deverao, ainda, fazer parte do projeto de loteamento, as seguintes pegas graficas,
em 4 (quatro) vias, referentes as obras de infraestrutura exigidas, que deverdo ser previamente
aprovadas pelos 6rgaos competentes, exceto pelo caso de dispensa pela secretaria de obras e

infraestrutura:

a) Projeto da rede de drenagem de aguas pluviais e superficiais. canalizagao em galerias
ou canal aberto, com indicagao das obras de arte, muros de arrimo, pontilhes e demais obras
necessarias a conserva¢ao dos novos logradouros, bem como memorial descritivo, contendo a
memoria de célculo e planilha de custo da obra com base na tabela SINAPIL e ART (anotagao

de responsabilidade técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) de projeto,

IR

devidamente assinado pelo proprietario e pelo responsavel técnico:

b) Projeto de ruas e asfalto, com especificagdo determinada pelo art. 10°, inciso VIII,

bem como memorial descritivo contendo memoria de calculos, ensaios e estudos especificos, e
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planilha de custo da obra com base na tabela SINAPI, e ART (anotacdo de responsabilidade
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técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) de projeto. devidamente assinado pelo

proprietario e pelo responsavel técnico;
¢) Licenca Ambiental expedida pelo departamento de Meio Ambiente;

d) Projeto de distribuicdo de agua potavel e rede de coleta de esgoto, bem como
memorial descritivo, contendo a memoria de calculo e planilha de custo da obra com base na
tabela SINAPI, e ART (anotacdo de responsabilidade técnica) ou RRT (Registro de
Responsabilidade Técnica) de projeto. devidamente assinado pelo proprietario e pelo

responsavel técnico. Este projeto deve estar devidamente aprovado pelo orgao competente;

e) Projeto de distribui¢do energia elétrica e iluminac¢ao publica, bem como memorial
descritivo, contendo a memoria de calculo e planilha de custo da obra com base na tabela
SINAPI e ART (anotagao de responsabilidade técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade
Técnica) de projeto, devidamente assinado pelo proprietario e pelo responsavel técnico. Este

projeto deve estar devidamente aprovado pelo 6rgéo competente;

f) Projeto de arborizagdo e tratamentos paisagisticos, com base no dimensionamento
estabelecido na Lei Municipal 1.025/2.011. bem como ART (anota¢dao de responsabilidade
técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) de projeto. devidamente assinados

pelo proprietario e pelo responsavel técnico:

g) Projeto de acessibilidade, bem como ART (anotagao de responsabilidade técnica) ou
RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) de projeto, devidamente assinado pelo
proprietario e pelo responsavel técnico. podendo este projeto estar vinculado ao projeto de ruas

e asfalto; e,

h) Projeto de sinalizagao de transito, horizontal (quando aplicavel) e vertical, bem como

memorial descritivo e planilha de custo calculada com base na tabela SINAPI e ART (anotagao

de responsabilidade técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) de projeto,

devidamente assinado pelo proprietario e pelo responsavel técnico.

§1° O requerente devera apresentar modelo de contrato de promessa de compra e venda,

em 04 (quatro) vias, a ser utilizado, contendo, no minimo, as clausulas que especifiquem:

PMDIC202475753A

I. O compromisso do loteador quanto a execucao das obras de infraestrutura;

IL. O prazo de execuc¢do da infraestrutura constante nesta Lei:
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III. A condicdo de que os lotes so poderdo receber construcdes depois de executadas as

obras previstas no Artigo 7° desta Lei;

IV. A possibilidade de suspensdo do pagamento das prestacdes pelo comprador, vencido
0 prazo e nao executados as obras, que passara a deposita-las em juizo, mensalmente, de acordo

com a Lei Federal;

V. O enquadramento do lote no Mapa de Zoneamento, definido a zona de uso e os

parametros urbanisticos incidentes.

§2° O requerente devera, ainda, anexar ao projeto definitivo os documentos relativos a
gleba em parcelamento, consistentes no titulo de propriedade e nas certidoes negativas de

tributos municipais.

§3° O requerente devera apresentar cronograma fisico-financeiro da execugao das obras

de infraestrutura, devendo obedecer ao prazo de 3 (trés) anos.

§4° As pranchas apresentadas no projeto de loteamento devem obedecer as

caracteristicas indicadas pela ABNT - Associagao Brasileira de Normas Técnicas.

§5° Todas as pecas do projeto definido deverdo ser assinadas pelo responsavel técnico,
mencionando seu registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA, ou
Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, desta regiao e Municipio de Nova Andradina.

§6° O prazo maximo para aprovacao do projeto definitivo, apdés cumpridas pelo
interessado todas as exigéncias da Prefeitura Municipal sera de 60 (sessenta) dias.

§7° No momento da aprovagao sera cobrada taxa de aprovacao de loteamento conforme

estipulado pelo Codigo Tributario Municipal.

CAPITULO VIII

IR

DA APROVACAO E DO REGISTRO DE LOTEAMENTO

PMDIC202475753A

Art. 12. Recebido o projeto definitivo de loteamento, com todos os elementos e de

acordo com as exigéncias desta Lei, o Municipio de Nova Andradina procedera ao exame de:
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I - Exatidao da planta definitiva com a aprovada como anteprojeto:

II - Todos os elementos apresentados, conforme exigéncia do Capitulo VL

Paragrafo Unico. O Municipio de Nova Andradina podera exigir as modificacdes que

se fizerem necessarias.

Art. 13. Aprovado o projeto de loteamento e deferido o processo. o Municipio de Nova
Andradina baixara decreto de aprovacdao do projeto de loteamento e expedira o alvara de
loteamento, no qual deverdo constar as condicdes em que o loteamento ¢ autorizado, as obras a
serem realizadas, o prazo de execucdo e a indicagao das areas que passarao a integrar o dominio

do municipio no ato de seu registro.

Art. 14. No ato de recebimento do alvara de parcelamento e da copia do projeto
aprovado pelo Municipio de Nova Andradina, o interessado assinara um termo de compromisso

no qual se obrigara a:
I - Executar as obras de infraestrutura referida no Artigo 7°;

II - Facilitar a fiscalizagao permanente do municipio durante a execugao das obras e

Servigos;

III - Nao outorgar qualquer escritura da venda de lotes antes de concluidas as obras
previstas no item I, II e IIT deste Artigo e de cumpridas as demais obrigagdes por esta Lei ou

assumidas no Termo de Compromisso:;

IV - Utilizar modelo de contrato de compra e venda, conforme exigéncia do inciso I do

art. 12 desta Lel

§1° As obras citadas nos incisos anteriores deverao ser previamente aprovadas pelos

Orgaos competentes antes da execugao.

§2° O prazo para execu¢do das obras e servigos citados nos incisos I e II deste artigo

sera acordado entre o loteador e o Municipio de Nova Andradina, quando da aprovagao do

IR

projeto de loteamento. nao podendo ser superior a 03 (trés) anos.

§3° Mediante solicitacdo escrita e justificada do loteador, o Municipio de Nova

Andradina podera, apos analise, autorizar, em loteamentos ja aprovados, a renovacao do Alvara
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pelo periodo de mais 01 (um) ano, caso o prazo para a realiza¢do das obras de infraestrutura

IR
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citadas nos incisos I e II, ndo tenha sido suficiente, ndo podendo, portanto, ultrapassar o periodo

total de 04 (quatro) anos.

§4° Nos casos de pedidos de prorrogacao de prazo de alvara de loteamento sera cobrada

taxa conforme estipulado pelo Codigo Tributario Municipal.

Art.15. No alvara de loteamento e no termo de compromisso deverao constar
especificamente as obras e servigos que o loteador € obrigado a executar e o prazo fixado para

sua execucao.

Art. 16. Aprovado o projeto de loteamento pelo Municipio de Nova Andradina e
assinado o termo de compromisso pelo loteador, este tera o prazo de 180 (cento e oitenta) dias
para submeter o loteamento ao registro de imoveis, a fim de ser realizado o respectivo registro,

sob pena da caducidade do ato de aprovacado do loteamento.

Art. 17. Realizadas todas as obras e servicos exigidos para o loteamento, o loteador ou
seu representante legal, requerera ao Municipio de Nova Andradina, por escrito, que seja feita

a vistoria por seu 6rgao competente.

§1° O requerimento do interessado devera ser acompanhado da guia da taxa de vistoria

de loteamento devidamente recolhida.

§2° O loteador devera apresentar todas as ARTs (Anotagdes de Responsabilidade
Técnica) ou RRTs (Registros de Responsabilidade Técnica) de execu¢ao das obras: a Licenga
de Opera¢ao — LO, Termo de Vistoria Final das concessiondrias de saneamento e energia
elétrica, ou outro documento que o equivalha, e a certidao expedida pelo cartorio de registro de

imoveis que comprove o registro do loteamento na matricula mae do imovel loteado.

IR

§3° Apos a vistoria, o Municipio de Nova Andradina expedira um laudo de vistoria e,

caso todas as obras estejam de acordo com as exigéncias municipais, baixara um decreto de

aprovacao da implantacdo do tragado e infraestrutura do loteamento.

PMDIC202475753A

§4° O loteamento podera ser liberado em etapas, desde que na parcela a liberar esteja

MR

implantada e em perfeito funcionamento toda a infraestrutura exigida por esta Lei.
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§5° No caso de se fazer necessario mais de uma vistoria, solicitada pelo loteador, sera

cobrada nova taxa de vistoria, conforme especificado pelo Codigo Tributario Municipal.

Art. 18. Qualquer alteracdo ou cancelamento parcial do loteamento registrado
dependera de acordo entre o loteador e os adquirentes de lotes atingidos pela alteracdo. bem
como da aprovacao pelo Municipio de Nova Andradina, e devera ser depositada no cartorio de

registro de imoveis, em complementagao ao projeto original, com a devida averbacao.

§1° Em se tratando de simples alteracdo de perfis ou medidas resultantes em
consequéncias de localizagdo das ruas, o interessado apresentara novas plantas, em
conformidade com o disposto na legislagao pertinente, para que lhe seja fornecido novo alvara

de parcelamento pelo municipio.

§2° Quando houver mudan¢a substancial do projeto de loteamento, o projeto sera
examinado no todo ou na parte alterada, observando as disposi¢des desta Lei e aquelas
constantes do alvara ou do decreto de aprovagao. expedindo-se, entdo, novo alvara e baixando-

se novo decreto.

§3° Nos casos de retificagao de loteamento. apds a sua nova aprovagao, o loteador so
podera requerer a vistoria final do loteamento apds comprovar o registro das alteragdes no

cartorio de registro de imovelis.

Art. 19 A aprovagao do projeto de arruamento, loteamento ou desmembramento nao
implica em nenhuma responsabilidade. por parte do Municipio de Nova Andradina, quanto a
eventuais divergéncias referentes as dimensdes de quadras ou lotes, quanto ao direito de
terceiros em relac@o a area arruada. loteada ou desmembrada, nem para quaisquer indenizag¢oes
decorrentes de tracados que nao obedecam aos arruamentos de plantas limitrofes mais antigas

ou as disposic¢des legais aplicaveis.

IR

CAPITULO IX

DAS DISPOSICOES FINAIS
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Art. 20 Os proprietarios de loteamento, desmembramento, desdobro ou fracionamento

de chacaras de recreio efetuados sem a aprovacdo do Municipio de Nova Andradina e ndo
escritos no cartorio de registro de imoveis terdo o prazo de 02 (dois) anos para regulariza-los,
adaptando-os as exigéncias legais, sob pena de serem anulados, por ndo cumprimento dos

requisitos legais pertinentes.

Art. 21 Cabe aos condominos a responsabilidade e onus pela indispensavel

limpeza, coleta interna de residuos solidos domiciliares, manutencdo e preservagao de
vias e areas internas de uso exclusivo do condominio. assim como as obras de infraestrutura

basica, distribui¢do, ilumina¢do e manuten¢ao da rede de energia.

Art. 22 Fica sujeito a cassacao do alvara de aprovacao do loteamento e a aplicagao de

multa, todo aquele, que, a partir da data de publicacdo desta Let:

I - Registrar loteamento. desmembramento, fracionamento, remembramento nio
aprovados pelos 0rgaos competentes, registrar o compromisso de compra de venda, a cessdo de
direito ou efetuar registro de contrato de venda de loteamento ou desmembramento naos
aprovados.

§1° O valor da multa a que se refere este artigo sera de 10 (dez) a 40 (quarenta) vezes a

UFM - Unidade Fiscal do Municipio.

§2° O pagamento da multa ndo eximira o responsavel das demais sangdes legais, tanto
na esfera civel quanto penal. bem como ndo sana a infra¢dao, permanecendo a obrigagao do

infrator de legalizar as obras de acordo com as disposi¢des vigentes.

§3° A reincidéncia especifica acarretard, ao responsavel pelo empreendimento, multa no

valor correspondente ao dobro da inicialmente aplicada. além da suspensao de sua licen¢a para

IR

construir no municipio pelo prazo de 02 (dois) anos.

Art. 23 O Municipio de Nova Andradina, ao tomar conhecimento da existéncia

PMDIC202475753A

loteamento de gleba construido sem autorizacdo municipal, notificara o responsavel pela
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uregularidade para que inicie o processo de regularizacdo do imovel no prazo de 90 (noventa)

dias, sem prejuizo da aplicacdo da multa pertinente.

Paragrafo Unico. Ndo cumpridas as exigéncias constantes da notificacao, sera lavrada
o auto de embargo, ficando proibida a continua¢do das atividades, podendo ser solicitado, se

necessario, o auxilio das autoridades judiciais e policiais necessarias.

Art. 24 Sdo passiveis de san¢des administrativas, conforme legislagdo especifica em
vigor, os servidores municipais que, direta ou indiretamente concederem ou contribuirem para
que sejam concedidas licengas, alvaras, certidoes ou declaragoes urregulares ou falsas referentes

aos procedimentos disciplinados nesta lel.

Art. 25 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as disposi¢oes

em contrario.
Nova Andradina - MS, 24 de abril de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
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Projeto de Lei 16/2024

Anexo 01 do Projeto de Lei 16/2024, de 12 de Junho de 2024

SITUACAO DE REGULARIZACAO
uso
PERMITIDO PERMISSIVEL | PROIBIDO
Residencial
Comércio X
Comércio e servigo
Industrias X
Ocupacao
Area Minima do Lote de Meio de Quadra (m2) 1.000,00
Area Minima do Lote de Esquina (m2) 1.000,00
Taxa de Ocupagdo maxima (%) Néo se aplica
Coeficiente de Aproveitamento Maximo Néo se aplica
Numero de Pavimentos Néo se aplica
Altura Maxima (m) Né&o se aplica
Taxa de Permeabilidade Minima (%) Néo se aplica
- Lateral N&o se aplica
Afastamento Minimo (com ou sem abertura) Fundo Nao se aplica
- Meio de quadra 15,00
Testada Minima do Lote (m) Esquina 15.00
Infraestrutura
Largura de ruas (m) 6,00

Acesso através de portal com identificagdo do loteamento
Acesso ao loteamento

cercamento em postes de madeira ou concreto, com

Cercamento quatro fios de arame liso
Identificacéo de ruas dispensa
Distribuicéo de agua potavel dispensa

Distribuic&o de energia elétrica obrigatério

PMDIC202475753A
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
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Anexo 02 da PL 16, de 24 de abril de 2024

SITUACAO REGULAR
uso
PERMITIDO PERMISSIVEL | PROIBIDO
Residencial X
Comeércio X
Comércio e servigo X
Industrias X
Ocupacao
Area Minima do Lote de Meio de Quadra (m2) 1.000,00
Area Minima do Lote de Esquina (m2) 1.000,00
Taxa de Ocupagdo maxima (%) 50,00
Coeficiente de Aproveitamento Maximo 1,20
NUmero de Pavimentos 2,00
Altura Maxima (m) 8,00
Taxa de Permeabilidade Minima (%) 50,00
- Lateral 3,00
Afastamento Minimo (com ou sem abertura) Fundo 3.00
. Meio de quadra 20,00
Testada Minima do Lote (m) Esquina 20,00
Infraestrutura
Largura de ruas (m) 12,00
Acesso ao loteamento guarita com acesso controlado
Cercamento alambrado com 2,5 m de altura
Identificacdo de ruas obrigatério
Distribuicdo de agua potavel obrigatério
Distribuicéo de energia elétrica obrigatorio
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

. Projeto de Lei 16/2024
HISTORICO

Nosso municipio possui grande potencial de desenvolvimento e crescimento, que podem
ocorrer de diferentes formas, inclusive atraves da regularizacdo das chacaras de recreio que bem
geridas e promovidas podem atrair turistas e visitantes para o municipio, gerando receitas para a
economia local; além da promogao da cultura local, preservagdo ambiental, desenvolvimento
imobiliario e valorizagdo de propriedades vizinhas, podendo até atrair investidores e promover o

crescimento urbano sustentavel.

I
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GOVERNO MUNICIPAL
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

OFICIO SIGA N2 PM-OFI-2024/00982
Referéncia: Processo Administrativo N2 PM-ADM-2024/09741 , 03/09/2024 - PM.
Senhor(a):

Presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor de Nova Andradina - MS, sr. Joao
Gabriel Lopes Pini,

Assunto: Modernizagao Administrativa

Senhor Presidente,

Pelo presente, em atencao aos Projeto de Lei n°. 06/2024 e n°. 16/2024, de
autoria do Poder Legislativo, e parecer do Departamento Juridico da Camara Municipal,
solicito a Vossa Senhoria a realizagéo de deliberagdo do Conselho Municipal do Plano
Diretor de Nova Andradina (COMPLAN) sobre os projetos de lei em comento (cépias em
anexo).

Por oportuno, considerando eventual conflito de interesse entre determinados
membros do COMPLAN e o assunto tratado nos projetos, solicito que a manifestagao
ocorra sem a deliberacao/participagao dos membros que possam, direta ou
indiretamente, possuir interesse na matéria discutida.

Aproveito o ensejo para reiterar meus protestos de estima e distinta
consideragao.

Cordialmente,

Nova Andradina, 18 de outubro de 2024.

Daniel de Oliveira Bastos
PROCURADOR GERAL
Assessoria do Executivo
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GOVERNO MUNICIPAL
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

DESPACHO SIGA N2 PM-DES-2024/48872

Referéncia: Processo Administrativo N2 PM-ADM-2024/11224 , 18/10/2024 - PM.
Assunto: Solicitagdes, informagdes e/ou comunicagao
A(o) Assessoria do Executivo

Com base nos projetos de Lei n° 06/2024 e 16/2024, que solicita
manifestagao técnica a acerca dos referidos.

Apos a equipe de Fiscalizagao de Postura, efetuar a verificagao completa dos
referidos projetos, juntamente com o Secretario, e, pesquisar no mesmo sentido Leis de
outros municipios: Serrana, estado de Sao Paulo e Paranavai, estado do Parana, se
constata evidéncias dentro de uma razoabilidade das definicdes implementadas com o
mesmo objetivo, assim sendo, nao se identifica fatores relevantes a serem considerados,
observando entretanto, que algumas consideracoes prevista na Lei, nao se poderia exigir
em curto prazo.

Nova Andradina, 01 de novembro de 2024.

Roberto Ginell
SECRETARIO

Secretaria Municipal de Servigos Publicos
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